Дело 

<

***> 76RS0

<

***>-66

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 11 августа 2025 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Жданова Д.К.

при секретарях судебного заседания Белавиной К.Г., Подгорновой К.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Фрунзенского района Ивановой М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Федорова С.В., удостоверение 

<

***>, ордер 

<

***>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении 10-ти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в период не позднее 09 часов 57 минут 26.03.2025, находясь в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совместное совершение указанных преступлений, при этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, которые заключались в следующем:

- неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 незаконно снабжало последнего партиями наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, для осуществления ФИО1 его расфасовки и непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Ярославля бесконтактным способом, посредством «тайников». Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с наркопотребителями о способе оплаты незаконно сбываемого наркотического средства, его стоимости, количестве и местонахождении, а после получения соответствующей оплаты, направление им полученной от ФИО1 информации о местонахождении оборудованных последним «тайников» с наркотическим средством;

- ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, получал от неустановленного лица партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, после чего расфасовывал его в удобную для незаконного сбыта упаковку - полимерные свертки, и умышленно незаконно хранил данное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак 

<

***>, и в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайники».

Затем, действуя в рамках совместного с неустановленным лицом преступного умысла, ФИО1 размещал свертки с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в «тайники» в местах, выбранных им самостоятельно, используя камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона, через установленное на телефоне мобильное приложение «Conota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, производил фиксацию местонахождения каждого оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которых сообщал неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram».

Корыстная заинтересованность ФИО1 и неустановленного лица в совершении незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заключалась в получении вырученных от совершения преступлений денежных средств, которыми они распоряжались по собственному усмотрению.

Преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица выразилась в совершении следующих преступлений:

Неустановленное следствием лицо, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте в период до 11 часов 45 минут 01.04.2025 незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,949 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно не установленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минут 01.04.2025 направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку - свертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г.Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01.04.2025 получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,949 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак 

<

***>, доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01.04.2025 с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,949 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,949 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа 

<

адрес> с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 173 метров от 

<

адрес>, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01.04.2025 в земле у основания произрастающего дерева оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,949 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 01 апреля 2025 года около 13 часов 00 минут, ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 4,949 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 173 метров от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 4,949 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 4,948 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минуты 01 апреля 2025 года направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,948 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***> доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года, с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,948 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,948 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа 

<

адрес> с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 166 метров от 

<

адрес>, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01 апреля 2025 года в земле у произрастающего куста оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 4,948 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона, зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 01 апреля 2025 года около 13 часов 00 минут ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 4,948 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в земле у куста, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 166 метров от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 4,948 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 9,936 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минуты 01 апреля 2025 года направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 9,936 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***> доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года, с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 9,936 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 9,936 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа 

<

адрес> с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории 

<

адрес>.

Далее ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 253 метров от дома № 32 по ул. Пригородная г. Ярославля, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01 апреля 2025 года в земле у основания произрастающего дерева оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 9,936 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 01 апреля 2025 года около 13 часов 00 минут, ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 9,936 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 года в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 253 метров от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 9,936 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте, в период до 11 часов 45 минуты 01 апреля 2025 года незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 12,684 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минуты 01 апреля 2025 года направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года, получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 12,684 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***> доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года, с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,684 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,684 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа 

<

адрес> с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории 

<

адрес>.

Далее ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 323 метров от 

<

адрес>, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01 апреля 2025 в сухой траве возле произрастающего куста оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,684 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 01 апреля 2025 года около 13 часов 00 минут, ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 12,684 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 года в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в сухой траве возле куста, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 323 метров от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 12,684 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 19,680 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года, получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 19,680 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***> доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 19,680 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 19,680 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории г. Ярославля.

Далее ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 665 метров от 

<

адрес>, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01 апреля 2025 года в сухой траве оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 19,680 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 01 апреля 2025 года около 13 часов 00 минут, ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 19,680 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в сухой траве на участке местности, расположенном на расстоянии около 665 метров от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 19,680 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 19,881 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года, получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 19,881 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***> доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 19,881 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 19,881 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории г. Ярославля.

Далее, ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 618 метров от 

<

адрес>, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01 апреля 2025 года в сухой траве возле произрастающего дерева оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 19,881 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 01 апреля 2025 года около 13 часов 00 минут, ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 19,881 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в сухой траве возле дерева, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 618 метров от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 19,881 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 29,764 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – cвертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,764 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***> доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,764 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,764 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории г. Ярославля.

Далее, ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 472 метров от 

<

адрес>, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01 апреля 2025 года в сухой траве возле произрастающего дерева, оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,764 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 01 апреля 2025 года около 13 часов 00 минут, ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 29,764 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в сухой траве возле дерева, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 472 метров от дома № 32 по ул. Пригородная г. Ярославля.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 29,764 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 29,791 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 29,791 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***> доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,791 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,791 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа 

<

адрес> с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 405 метров от 

<

адрес>, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01 апреля 2025 года в земле у основания произрастающего дерева оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,791 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 01 апреля 2025 года около 13 часов 00 минут, ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 29,791 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 405 метров от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 29,791 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 29,774 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 29,774 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***> доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,774 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,774 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа 

<

адрес> с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 329 метров от 

<

адрес>, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01 апреля 2025 года в сухой траве возле произрастающего дерева оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,774 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции 01 апреля 2025 года около 13 часов 00 минут, ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 29,774 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в сухой траве возле дерева, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 329 метров от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 29,774 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствием месте в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона, массой не менее 29,801 грамма и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года направило ФИО1, дав указание получить данное наркотическое средство в указанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством «тайника», оборудованного в точно неустановленном следствием месте на территории г. Ярославля, в период до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года получил от неустановленного лица партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,801 грамма, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***> доставил указанное наркотическое средство с места незаконного получения к дому 

<

***> по 

<

адрес>, где в салоне указанного автомобиля, припаркованного около данного дома, в период с момента доставки до 11 часов 45 минут 01 апреля 2025 года с помощью специально приобретенных электронных весов, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,801 грамма, не менее чем в один сверток.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,801 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно незаконно хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «FORD FOCUS» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в неустановленном следствием месте на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник» на территории г. Ярославля.

Далее, ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 274 метров от 

<

адрес>, где в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 00 минут 01 апреля 2025 года в листве возле произрастающего дерева оборудовал «тайник», в который поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 29,801 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, после чего используя мобильное приложение «Сonota Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру находящегося в его пользовании мобильного телефона зафиксировал точное местоположение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, информацию о точном местонахождении которого планировал направить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 13 часов 00 минут, ФИО1 был задержан на участке местности, находящемся около 

<

адрес> и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 29,801 грамма, упакованное в один сверток, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в полном объеме 01.04.2025 в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведенного ими осмотра места происшествия в листве возле дерева, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 274 метров от 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, массой 29,801 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного потребления, умышлено незаконно хранил при себе в кармане кофты наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,926 грамма, упакованное не менее чем в один сверток, до момента изъятия из незаконного оборота в полном объеме сотрудниками полиции.

01.04.2025 около 13 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками полиции, ФИО1 задержан на участке местности около 

<

адрес>, а незаконно хранимое им для личного потребления, то есть без цели сбыта, указанное наркотическое средство массой 1,926 грамма, упакованное в один сверток, изъято из незаконного оборота в полном объеме из кармана надетой на нем кофты в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в помещении № 4 здания УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 25 минут 01.04.2025.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,926 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал, раскаялся, согласился с фактическими обстоятельствами инкриминируемых ему деяний. От дачи показаний по обстоятельствам дела отказался.

По ходатайствам государственного обвинителя и защитника в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 45-49, т.2 л.д. 73-75, 191-194), правильность которых он в судебном заседании подтвердил, согласно которым периодически употребляет гашиш, «соль», которые приобретал через интернет-магазин «Элизиум», который осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом. В начале марта текущего года решил устроиться закладчиком наркотических средств в этот интернет-магазин, так как росли долги по кредитным картам. Со своего телефона «Редми 13С» зашел в чат магазина, прошел по ссылке для трудоустройства, вышел на оператора «Автосервис», которому указал о желании работать закладчиком наркотических средств. Денис – куратор магазина пояснил, что для трудоустройства нужно внести залог 3000 рублей. ФИО1 со счета своей карты «ТБанк» (изъята у него в ходе личного досмотра) перевел эту сумму на реквизиты карты, указанной куратором, и, таким образом, был трудоустроен в данный интернет-магазин. Куратор Денис разъяснил ему суть работы закладчиком. Сказал, что для работы ФИО1 необходимо скачать на телефон программу «Конота Камера» (необходима для производства фотографий оборудованных им тайников с автоматическим установлением координат на фото), программу фоторедактора (для нанесения на фото графических отметок – стрелок, точек и надписей), программу биткойн-кошелька. ФИО1 установил на свой телефон необходимые программы. Куратор разъяснил, что ФИО1 будет от него получать информацию в чате о местах расположения тайников с партиями наркотика «соль», после чего должен забирать их из тайников, фасовать на более мелкие партии, упаковывать в свертки, после чего оборудовать тайники в г.Ярославле в любых на его усмотрение районах. Каждый оборудованный тайник с наркотиком он должен фотографировать на камеру телефона через программу с установлением координат, делать описание к тайникам, преобразовывать их в интернет-ссылки через программу в мессенджере «Телеграмм», после чего скидывать Денису информацию об оборудованных тайниках в их чате. Оплату ФИО1 должен получать в криптовалюте «биткойны». За каждый оборудованный тайник Денис должен был ему платить около 1000 рублей. 29 или 30 марта 2025 года ему в чате мессенджера «Телеграмм» от Дениса пришло сообщение с координатами и фото нахождения тайника с партией наркотического средства «соль» («альфа-PVP») массой 200 грамм в лесопосадках напротив НПЗ г. Ярославля. По указанию Дениса он должен был забрать из тайника партию наркотика, расфасовать на 10 свертков, массами по 5 г, 10 г, 20 г, 30 г. В тот же день, на своей машине Форд Фокус, г.н. 

<

***>, он забрал из тайника сверток с наркотиком «альфа-PVP», после чего прибыл по месту жительства в 

<

адрес>, где в машине во дворе дома расфасовал партию наркотика на 10 свертков (фасовал определенную массу наркотика в пакетик, затем оклеивал изолентой (зеленого, красного, черного цветов), формировав свертки. В некоторые свертки по указанию Дениса клал магниты. До этого куратор выдал ему денежные средства через биткойн-кошелек на приобретение упаковочного материала и электронных весов, которые ФИО1 лично приобретал. После того, как он расфасовывал наркотики, то выбрасывал данные предметы, в том числе электронные весы. С момента расфасовки наркотика до момента сбыта, он хранил наркотики в лесополосе в 

<

адрес>. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он забрал наркотики и на своем автомобиле он прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы оборудовать тайники. Решил разложить все свертки с наркотиком во 

<

адрес> и приехал в район 

<

адрес> с собой все 10 свертков с наркотиком «соль» и оборудовал в районе лесопосадок 10 тайников на участках местности. В каждый тайник помещал по одному свертку с наркотиком «соль», фотографировал каждый тайник на камеру своего телефона через специальную программу, намеревался информацию об оборудованных тайниках направить Денису, однако не успел направить информацию, так как в районе 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, доставлен в здание УНК, где в присутствии представителей общественности был досмотрен. В результате личного досмотра у него, в том числе, изъяты принадлежащие ему телефоны, банковские карты и сверток с наркотически свертком мефедроном, который предназначался для личного употребления. Нашел его 01.04.2025, когда оборудовал тайники. После задержания он указал сотрудникам полиции, что оборудовал тайники с наркотиками и изъявил желание указать на данные места. 01.04.2025 с его участием сотрудники полиции произвели осмотр участков местности в районе 

<

адрес>, где он указал места оборудованных им тайников. Из каждого тайника (всего 10), они изъяли по одному свертку с наркотиком «соль». Тайники с наркотиками оборудовал в том порядке, как они следуют по порядку в его телефоне в приложении «Conota Камера».

Виновность подсудимого в инкриминируемых деяниях помимо его показаний подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, а совокупности следующими:

Аналогичными друг другу по содержанию показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.89-92), свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д. 93-96), свидетеля Свидетель №3 (т.2, л.д. 97-100), занимающих должности оперативных сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что в УНК имелась оперативная информация о группе, в которую входит ФИО1, осуществляющей на территории г. Ярославля и области незаконный сбыт наркотических средств посредством тайников через интернет-магазин «Элизиум», функционирующий в сети Интернет в мессенджере «Телеграмм». По полученной оперативной информации ФИО1 01.04.2025 планировал сбыть через тайники очередную партию наркотика на территории г.Ярославля. С целью проверки информации свидетелями проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого около 11 часов 45 минут 01.04.2025 ФИО1 замечен примерно в 100 метрах от 

<

адрес> в лесополосе напротив этого дома, он на различных участках местности производил действия: что-то доставал из кармана кофты и помещал на землю, после чего направлял мобильный телефон на участок местности, производил в нем какие-то действия. Всего он произвел десять таких манипуляций, после вышел из лесополосы. В связи с имевшейся информацией около 13 часов 00 минут в результате ОРМ «наблюдение» ФИО1 задержан у 

<

адрес> доставлен в здание УМВД России по ЯО по адресу: 

<

...>, где проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в карманах кофты обнаружено и изъято: сверток с веществом внутри, три мобильных телефона, три банковские карты. Изъятые предметы упакованы, опечатаны. Свидетель №1 составлен протокол, заявлений и замечаний к которому от участвующих лиц не поступило. Изъятый сверток направлен на химическое исследование, которым установлено, что вещество содержит наркотическое средство мефедрон. ФИО1 изъявил желание указать места оборудованных им 01.04.2025 до задержания в лесополосе в районе 

<

адрес> «тайников» с наркотическим средством. В тот же день 01.04.2025 Свидетель №3 с участием Свидетель №2 и ФИО1 произведен осмотр места происшествия в лесополосе в районе 

<

адрес>, в ходе которого, ФИО1 указал на десять участков местности, на которых он ранее оборудовал тайники с наркотиками, расположенных на различном расстоянии от 

<

адрес> каждом участке обнаружен сверток с веществом, который упакован, опечатан. Свидетель №2 составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомлены и подписали его без замечаний. Расстояния от мест расположения тайников до ближайшего 

<

адрес> определены с использованием программы 2GIS в мобильном телефоне Свидетель №2. На камеру того же телефона производилась фотофиксация. Один из изъятых свертков направлен на химическое исследование, которым установлено, что вещество содержит наркотическое средство, производное N-метилэфедрона.

Исследованными письменными материалами дела:

Рапортом оперативного дежурного УМВД о поступлении 01.04.2025 в 14:10 сообщения от сотрудника полиции о задержании в 13:00 у 

<

адрес> лица по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т.1, л.д. 4)

Рапортами о задержании 01.04.2025 около 13 часов 00 минут у 

<

адрес> при проведении ОРМ «наблюдение» ФИО1, у которого при личном досмотре обнаружен и изъят сверток, содержащий мефедрон, и который сообщил об оборудовании им в тот день 10 тайников с наркотиками вблизи 

<

адрес> (т. 1, л.д. 5-7, 94).

Протоколом личного досмотра ФИО1, у которого 01.04.2025 в карманах одежды обнаружены и изъяты: мобильный телефон Redmi 13C с двумя сим-картами, мобильный телефон Redmi 14C с сим-картой, мобильный телефон Redmi 13C без сим-карты, банковские карты «ТБанк», «Сбербанк», «Ozon банк», сверток с веществом (т. 1 л.д. 8-11).

Справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым вещество массой 1,926 г (изъятое у ФИО1), содержит в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ходе исследования израсходовано 0,010 г вещества и на экспертизу поступило 1,916 г) (т.1 л.д. 13, 67-69).

Протоколом осмотра изъятого при личном досмотре ФИО1 свертка с кристаллическим веществом белого цвета (т.1, л.д. 139-141).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного 01.04.2025 в лесополосе напротив 

<

адрес>, с участием ФИО1, согласно которому на следующих участках местности обнаружены и изъяты по одному свертку с содержимым в каждом:

- на расстоянии около 173 метров от 

<

адрес> в земле у произрастающего дерева;

- на расстоянии около 166 метров от 

<

адрес> в земле у куста;

- на расстоянии около 253 метров от 

<

адрес> в земле у произрастающего дерева;

- на расстоянии около 323 метров от 

<

адрес> в сухой траве у куста;

- на расстоянии около 665 метров от 

<

адрес> в сухой траве;

- на расстоянии около 618 метров от 

<

адрес> в сухой траве возле дерева;

- на расстоянии около 472 метров от 

<

адрес> в сухой траве возле дерева;

- на расстоянии около 405 метров от 

<

адрес> в земле у дерева;

- на расстоянии около 329 метров от 

<

адрес> в сухой траве возле дерева

- на расстоянии около 274 метров от 

<

адрес> в листве у дерева (т.1 л.д. 16-31).

Справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым:

- вещество массой 4,949 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП на расстоянии около 173 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон;

- вещество массой 4,948 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП на расстоянии около 166 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон;

- вещество массой 9,936 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП на расстоянии около 253 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон;

- вещество массой 12,684 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП на расстоянии около 323 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон;

- вещество массой 19,680 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП на расстоянии около 665 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон:

- вещество массой 19,881 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП на расстоянии около 618 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон;

- вещество массой 29,764 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП на расстоянии около 472 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон;

- вещество массой 29,791 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП на расстоянии около 405 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон;

- вещество массой 29,774 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП расстоянии около 329 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон;

- вещество массой 29,801 г в 1 свертке (изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОМП на расстоянии около 274 метров от 

<

адрес>) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон.

?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.1 л.д. 38, 78-86).

Протоколом осмотра изъятых в ходе осмотра места происшествия 10-ти свертков с порошкообразным веществом темно-розового цвета (т.1, л.д. 127-131).

Заключением компьютерной экспертизы, согласно выводам которого, на предоставленных мобильных телефонах (изъятых при личном досмотре ФИО1) имеется программное обеспечение для работы с криптовалютой. Извлечь сведения о работе с криптовалютой не представилось возможным. В приложении телеграмм имеются сообщения, предположительно об операциях с криптовалютой, они приведены в исследовательской части заключения эксперта, а также помещены на оптический диск однократной записи и приложены к заключению эксперта.

Извлеченная информация, такая, как история обмена сообщениями при помощи приложений для обмена сообщениями, история посещения ресурсов сети Интернет, помещена в файлы, записана на оптический диск однократной записи и приложена к заключению эксперта. Среди графических изображений имеются файлы, детектируемые ПО Мобильный криминалист Эксперт Плюс (версия 6.1.1.28), как содержащие изображения наркотических средств. Обнаруженные таким методом файлы помещены на оптический диск однократной записи и приложены к заключению эксперта (т.1 л.д. 115-122).

Протоколами осмотра предметов/документов:

- изъятых при личном досмотре ФИО1 банковских карт: «ТБанк» МИР № ****6421, «Сбербанк» МИР № ****9321, «Ozon банк» МИР № ****8776 (т.1, л.д. 160-163);

- изъятых при личном досмотре ФИО1 мобильных телефонов: «Redmi 13C» без сим-карты (в нем значимой для уголовного дела информации не обнаружено), «Redmi 14C» с сим-картой (осуществить вход в систему этого телефона не представилось возможным), «Redmi 13C» IMEI – 

<

***>, 

<

***> с двумя сим-картами. Осмотром установлено, что в телефоне «Redmi 13C» IMEI 

<

***>, 

<

***> установлены приложения: мессенджер «Telegram», приложение «Карты», приложение «МТС банк», приложение «Conota Камера» (предназначенное для производства фотографий с автоматическим установлением на фото географических координат места расположения). В мессенджере «Telegram» к сим-карте с абонентским номером 

<

***> привязан аккаунт «Иван Иванов» и обнаруживаются значимые для уголовного дела чаты, в их числе:

Чат-бот «ELYSIUM654» (группа магазина «ELYSIUM SHOP» по продаже наркотических средств). Чат датирован с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Здесь имеются объявления о продаже наркотических средств (альфа –PVP, МДМА, амфетамин, гашиш, EXTAZY) через тайники в различных городах и районах (Ярославль, Углич, ФИО2, ФИО3 Великий, ФИО4, ФИО5, Рыбинск), имеются активные ссылки для перехода на оператора для покупки наркотика. Имеются объявления с предложением трудоустройства в данный интернет-магазин с указанием оплаты от 100 000 рублей в неделю, гибкого графика работы, имеются активные ссылки для перехода на аккаунт оператора для трудоустройства, указаны бонусы и акции;

Чат с лицом под аккаунтом «Техника Безопасности» (@daniltb), датирован с 09:57 час. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому данное лицо является оператором интернет-магазина «ELYSIUM SHOP», проводит обучение мерам безопасности, конспирации, предоставляет инструкции по установке необходимых для «работы» программ, направляет ФИО1 новую ссылку для перехода на аккаунт куратора «твой сервис» данного интернет-магазина;

Чат с лицом под аккаунтом «твой сервис» (@yaroslavserse) датирован ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следующего содержания:

-входящее в 12:04: как дела?

-исходящее в 12:34: Делаю

-входящее в 12:35: хорошо

-входящее в 12:40: а 100 сделал?

В папке «Галерея» обнаружено фото – скриншот экрана телефона из чата мессенджера «Telegram» с пользователем «твой сервис», согласно которому ФИО1 очистил историю переписки с данным пользователем. При просмотре сведений о произведенном скриншоте, указано время и дата: 01.04.2025 в 11:41.

В приложении «Conota Камера» имеются фотографии различных участков местности – мест тайников с наркотическими средствами (всего 10 тайников), датированные 01.04.2025 (фото с удаленного ракурса, затем фото того же участка с приближенного ракурса, где на земле лежит сверток). Каждое фото снабжено географическими координатами, которые соответствуют отдельным участкам местности, каждый из которых расположен на определенном расстоянии от 

<

адрес>;

- оптического диска, являющегося приложением к заключению компьютерной экспертизы, содержащего информацию из изъятых у ФИО1 мобильных телефонов. Осмотром установлено, что по информации, полученной из мобильного телефона «Redmi 14С», он находился в пользовании ФИО1, содержит в приложении «Телеграмм» переписку с пользователем «муха», касающуюся вопросов конвертации денежных средств в криптовалюту. Также в этом телефоне хранились фотографии, датированные ноябрем 2024 года, а именно электронные весы с пакетами с веществом, пакеты с веществом, различные участки местности с графическими отметками, пояснительными надписями (т.1 л.д. 233-243, т.2 л.д. 1-66);

- информации ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по карте «Сбербанк» МИР 

<

***>********9321 на имя EVGENII KULIKOV, информации АО «ТБанк» о движении денежных средств по карте «ТБанк» МИР 

<

***>********6421 на имя EVGENIY KULIKOV, за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в которой содержатся сведения об операциях зачисления крупных сумм денежных средств на счет указанной карты «ТБанк» различными контрагентами за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т.2 л.д. 83-86);

В судебном заседании исследованы доказательства стороны защиты:

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО охарактеризовала своего сына ФИО1 с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека. Показала, что в юности он занимался спортом, повредил спину, потом работал, отбывал наказание. Освободившись из мест лишения свободы, работал в сфере строительства, уехал в 

<

адрес>, где проживал с женщиной, помогал ей, ФИО, а также бабушке.

Проанализировав и оценив представленные доказательства в их совокупности взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в объеме, изложенном в описательной части приговора.

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Поводов для оговора подсудимого не установлено. Отсутствуют и иные основания не доверять показаниям указанных лиц, которые стабильны, логичны, последовательны, согласуются между собой, с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые суд также принимает за основу приговора.

Подсудимый самостоятельно и подробно рассказал об обстоятельствах его совместной с неустановленным лицом деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также об обстоятельствах приобретения и хранения наркотика для личного потребления. Он показал, что с целью улучшения своего финансового положения в период до ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА договорился с неустановленным лицом из интернет-магазина по продаже наркотиков – куратором о том, что будет работать «закладчиком», т.е. будет распространять на территории 

<

адрес>, раскладывая в «тайники», наркотики. После достижения договоренности и в рамках ее реализации он получали при содействии этого лица партии наркотических средств, которые фасовал на свертки, хранил при себе, в автомобиле и в лесополосе 

<

адрес>, затем привозил в 

<

адрес>, где раскладывал в «тайники», производил фотофиксацию последних, и информацию о них посредством сети «Интернет» сообщал указанному лицу – куратору для последующей продажи наркотика потребителям, за что получал от того деньги. В ходе этой деятельности в конце марта 2025 он по указанию неустановленного лица в 

<

адрес> забрал партию с наркотиком «соль» («альфа-PVP»), привез в автомобиле в 

<

адрес>, где расфасовал на свертки и хранил для последующего сбыта. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он, взяв все 10 свертков с наркотиком «соль», приехал в 

<

адрес>, где поместил их в различных местах в районе 

<

адрес>, информацию о которых зафиксировал на свой телефон и намеревался передать посредством сети «Интренет» неустановленному лицу – куратору. Сверток с мефедроном, находившийся у него при себе, он нашел пока оборудовал тайники с наркотиком «соль», и хранил его для личного потребления. ФИО1 показал места оборудованных тайников с наркотиком «соль».

Сотрудники полиции Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 рассказали об обстоятельствах противоправной групповой деятельности подсудимого, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, его задержания, обнаружения и изъятия свертка с наркотиком у него, а также обнаружения и изъятия свертков с наркотиком из «тайников», на которые указал подсудимый, ставших им известными в связи с осуществлением служебных обязанностей.

Показания подсудимого и свидетелей согласуются с рапортами о проведении оперативно-розыскного мероприятия и задержания ФИО1, протоколами его личного досмотра, осмотра места происшествия с его участием, справками об исследовании и экспертизами содержащихся в свертках веществ, содержащихся в мобильных телефонах подсудимого информации, протоколами осмотра предметов и документов.

Противоречий в показаниях указанных лиц относительно подлежащих установлению значимых обстоятельств дела не имеется.

Какой-либо заинтересованности у свидетелей в привлечении именно ФИО1 к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств не выявлено, не сообщил о причинах таковой и сам подсудимый.

Протоколы личного досмотра ФИО1, осмотра места происшествия с его участием утверждены, в том числе подписями участвовавших лиц, без замечаний и заявлений.

Показания подсудимого суд использует при постановлении приговора, поскольку они согласуются с иными исследованными по делу доказательствами и самооговором не являются.

Показания свидетеля защиты, не располагающего значимой информацией об обстоятельствах инкриминируемых ФИО1 деяний, суд учитывает в части характеристики его личности.

Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщенные к материалам уголовного дела. Имевшаяся у сотрудников полиции информация о возможной причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств и о возможном нахождении 01.04.2025 у него при себе наркотиков проверялась в установленном законом порядке в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и нашла свое подтверждение.

Вещественные доказательства, документы и протоколы следственных действий получены и оформлены надлежащим образом должностными лицами в соответствии с предоставленными им уголовно-процессуальным законом полномочиями.

Заключения специалистов и экспертов выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, выводы мотивированны и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности.

Таким образом, анализ исследованных доказательств, как по отдельности, так и в совокупности показывает, что они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления юридически значимых фактических обстоятельств дела.

Система соотносящихся между собой и взаимодополняющих доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Судом установлено, что незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), совершено ФИО1 с прямым умыслом.

Он, осознавая, что указанное наркотическое средство запрещено к свободному обороту в РФ, будучи зависим от нескольких наркотических средств, хранил его при себе для личного потребления без цели сбыта до задержания и изъятия наркотика сотрудниками полиции, проведенного 01.04.2025 с 15 часов 45 минут до 16 часов 25 минут.

Вид, название, размер наркотического средства, в отношении которого были направлены действия подсудимого, установлены заключением экспертизы: это вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,926 грамма.

Суд, не соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из объема обвинения незаконное приобретение подсудимым без цели сбыта мефедрона (4-метилметкатинона) в значительном размере, а также связанные с таким приобретением обстоятельства, поскольку они не подтверждены совокупностью представленных суду доказательств, а только лишь показаний подсудимого, из которых данные обстоятельства следуют, недостаточно для признания их доказанными, поскольку они, эти показания, не могут быть проверены путем сопоставления их с другими доказательствами, в виду отсутствия последних в этой части.

Такое изменение объема обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Кроме того, судом установлено, что ФИО1, осознавая, что сбыт наркотических средств запрещен законодательством РФ, действовал группой лиц, предварительно договорившись с неустановленным лицом, из корыстной заинтересованности с прямым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств, помимо его показаний и показаний свидетелей, также свидетельствуют нахождение изъятых из «тайников» наркотиков в удобной для реализации фасовке, схожесть вида наркотика в каждом из свертков и их упаковки, оборудование подсудимым осмотренных «тайников» с наркотиком для сбыта, что согласуется с информацией на изъятых у него мобильных телефонах в виде инструкций по оборудованию тайников и способу обмена с неустановленным лицом информацией о таких тайниках для сбыта, в виде фотоизображений участков местности с отметками и географическими координатами, соответствующих тем, по которым обнаружены тайники с наркотиками.

Подсудимых действовал из корыстных побуждений, получая за оборудование «тайников» с наркотиками денежное вознаграждение от неустановленного лица, что подтверждается показаниями подсудимого в совокупности с полученной в ходе произведенных экспертизы и осмотров информацией из его мобильных телефонов, отчетами по счетам карт ФИО1.

Принимая во внимание, что подсудимый общался с неустановленным лицом, обмениваясь информацией, касающейся сбыта наркотических средств, с помощью имевшихся у него мобильных телефонов, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в его действиях нашел свое подтверждение квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Исследованные доказательства свидетельствуют о том, что ФИО1 совершил действия по незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом из интернет-магазина по продаже наркотиков.

Анализ показаний допрошенных по уголовному делу лиц в совокупности с письменными доказательствами, в том числе информацией из мобильных телефонов подсудимого, показывает, что установленная совместность и согласованность действий последнего с неустановленным лицом была бы невозможна без наличия предварительной договоренности между ними.

Исследованные доказательства: показания подсудимого, свидетелей, протокол осмотра места происшествия, из которых усматривается, что каждый из свертков с наркотиком в удобной для сбыта фасовке и упаковке территориально находился в отдельном обособленном месте – «тайнике», и эти свертки помещались в «тайники» в разное время для последующего приобретения из них наркотика любым желающим из неограниченного круга лиц, - свидетельствуют, что умысел подсудимого и неустановленного лица был направлен на сбыт каждого изъятого (в ходе осмотра места происшествия) по делу свертка с наркотиком, то есть действия подсудимого в данном случае подлежат квалификации как отдельные преступления.

Действия ФИО1 по каждому из эпизодов инкриминируемых ему деяний, связанных с незаконным сбытом наркотиков, образуют неоконченный состав преступления в форме покушения, поскольку он совершил действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако в каждом случае его преступный умысел не доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как пресечен в результате правомерной деятельности сотрудников правоохранительного органа, а наркотические средства изъяты.

Вид, название, размер наркотических средств, в отношении которых в каждом случае были направлены совместные действия ФИО1 и неустановленного лица, определены заключением экспертизы: это вещества, содержащие ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массами 4,949 г, 4,948 г, 9,936 г, 12,684 г, 19,680 г, 19,881 г, 29,764 г, 29,791 г, 29,774 г, 29,801 г.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, - включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от 07.02.2024), установленное количество мефедрона (4-метилметкатинон), массой 1,926 грамма относится к значительному размеру; установленное количество ?-пирролидиновалерофенона – производного N-метилэфедрона, массами 4,949 г, 4,948 г, 9,936 г, 12,684 г, 19,680 г, 19,881 г, 29,764 г, 29,791 г, 29,774 г, 29,801 г в каждом случае относится к крупному размеру.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 следующим образом:

- по каждому из 10-ти эпизодов оборудования тайников с веществом, содержащим ?–пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, вблизи 

<

адрес> по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду изъятия у него свертка с мефедроном при личном досмотре по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Правовых оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания за совершенные преступления не имеется, он является вменяемым. Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы (т.1, л.д.147-150), по своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Поскольку 10 преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, подсудимым совершены в соучастии, суд при назначении наказания учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Подсудимый совершил 10 неоконченных в форме покушения особо тяжких преступлений группового характера, и одно оконченное умышленное преступление небольшой тяжести. Все преступления направлены против здоровья населения, связанны с незаконным оборотом наркотических средств.

Он активно, являясь исполнителем, участвовал в совершении каждого из 10 неоконченных преступлений, которые не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он задержан, а наркотические средства изъяты сотрудниками правоохранительного органа в результате законной деятельности.

ФИО1 имеет регистрацию и место жительства, работает, имеет доход, к административной ответственности в течение года не привлекался.

Характеризуется он в целом (по месту жительства, а также со стороны администрации исправительного учреждения, руководства 

<

данные изъяты> матери) положительно, имеет грамоты за достижения в области спорта.

Подсудимый под наблюдением в психоневрологическом диспансере не находится. Он находился под наблюдением в «ЯОКНБ» с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, взят повторно с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с диагнозом: «

<

данные изъяты>»; с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА обращался ежемесячно на прием для динамического наблюдения, последнее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, проходил обследования, в анализах наркотические вещества не обнаружены, далее на прием не обращался; ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА доставлялся на медицинское освидетельствование в «ЯОКНБ», установлено состояние опьянения: в результатах анализов выявлены альфа-PVP (т.1 л.д. 36).

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, являются полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья в виде травм и общих заболеваний, а также имеющегося психического расстройства в виде 

<

данные изъяты> оказание содействия правоохранительным органам в раскрытии иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; а по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, вид которого применительно к преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд определяет как простой, а применительно к каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как особо опасный.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку у него имеется указанное психическое расстройство и из существа обвинения не следует, что такое состояние повлияло на его поведение при совершении преступлений.

Суд принимает во внимание состояние здоровья близких подсудимого, условия жизни его семьи, в частности, оказание помощи близким, участие в воспитании и содержании ребенка сожительницы.

Изучение и анализ всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, а также его фактического участия в совершении каждого неоконченного преступления, обстоятельств, в силу которых эти преступления не были доведены до конца, приводят суд к убеждению, что наказание ФИО1 за каждое совершенное преступление должно быть назначено в виде лишения свободы. Данный вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства каждого преступления и степень его общественной опасности, данные о подсудимом, суд не усматривает оснований для назначения ему за какое-либо из преступлений более мягкого вида наказания, для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ (при наличии отягчающего наказание обстоятельства), для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения за эти последние указанные преступления дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа.

При определении размера наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание за каждое преступление подлежит назначению с учетом ч. 2 ст.68 УК РФ.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и характеризующих поведение подсудимого после совершения преступлений, выразившихся в признании вины, раскаянии, активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастника группового преступления, сотрудничестве с правоохранительными органами и оказании им содействия в раскрытии иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, суд признает исключительными и в этой связи применяет правила ст. 64 УК РФ, в соответствии с которыми назначает подсудимому наказание за каждое из указанных преступлений в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, по мнению суда, основанному на совокупности исследованных материалов дела, не имеется.

При особо опасном рецидиве условное осуждение назначено быть не может (п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ).

Лишение свободы за преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ принудительными работами замене не подлежит в силу прямого законодательного запрета.

Оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ при назначении наказания за преступление по ч. 1 ст. 228 УК РФ не усматривается.

Наказание в виде лишения свободы суд определяет по правилам ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ окончательное наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительной колонии особого режима. При этом суд считает возможным не назначать подсудимому отбывание части срока наказания в тюрьме.

Судьбу признанных по делу вещественных доказательств: наркотических средств: веществ, содержащих ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массами после исследований 4,939 г, 4,938 г, 9,926 г, 12,674 г, 29,791 г, 29,764 г, 29,781 г, 29,754 г, 19,871 г, 19,660 г и предметов их упаковки, - находящихся в камере хранения УМВД России по Ярославской области, суд не определяет до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу 

<

***> в отношении неустановленного лица по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; наркотического средства: мефедрона (4-метилметкатинон) массой после исследований 1,906 грамма и предметов его упаковки, находящихся в камере хранения УМВД России по Ярославской области, суд не определяет до принятия окончательного процессуального решения по выделенным из уголовного дела материалам о совершении неустановленным лицом преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Судьбу иных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив ФИО1 за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 01.04.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Конфисковать принадлежащие ФИО1 мобильный телефон «Redmi 13C» IMEI 

<

***>, 

<

***> с сим-картами «МТС» и «Мегафон», мобильный телефон «Redmi 14C» IMEI 

<

***>, 

<

***> с сим-картой «Теле2», то есть принудительно безвозмездно изъять их и обратить в собственность государства.

Отменить арест, наложенный постановлением Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на имущество – автомобиль «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак 

<

***>, 2008 г.в., (VIN) 

<

***>.

Вещественные доказательства: 1) банковские карты «ТБанк» МИР 

<

***>********6421 на имя EVGENIY KULIKOV, «Сбербанк» МИР 

<

***>********9321 EVGENII KULIKOV возвратить осужденному ФИО1 либо уполномоченному им лицу; 2) банковскую карту «Ozon банк» МИР 

<

***>********8776 уничтожить; 3) информацию ПАО «Сбербанк» и АО «ТБанк» по счетам карт хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения.

Вступивший в законную силу приговор, если он не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, непосредственно во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Судья Д.К. Жданов